[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09 марта  2021 года № 63
р.п. Озинки
Об утверждении муниципальной программы «Комплексного развития систем социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы»
В целях проведения мероприятий по развитию системы социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озинского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы», согласно приложению.

        2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Озинского

муниципального района                                                               А.А. Галяшкина
НПА подготовили:

Первый зам. главы администрации                                                                                Перин Д.В.

Начальник отдела архитектуры,

строительства, ЖКХ                                                                                                        Сайгин А.А.
И.о. начальника отдела правового

обеспечения                                                                                                                 Коныгина О.В.
                                                                          Приложение

          к постановлению
          от 09.03.2021  № 63
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексного развития систем социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032годы»

	Наименование программы
	«Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования Озинского муниципального района Саратовской области на 2021-2032 годы»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

-Устав Озинского муниципального района.

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

	Заказчик программы
	Администрация Озинского муниципального района

	Цель программы
	Достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования

	Задача программы
	Строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования.

	Разработчик программы
	Администрация Озинского муниципального района Саратовской области.

	Исполнитель основных мероприятий программы

	Администрация Озинского муниципального района

	Участники программы
	-Администрация Озинского муниципального района,

-Администрация Чалыклинского муниципального образования,

-Управление образованием с подведомственными организациями на прилегающей территории

	Сроки реализации программы
	2021-2032 годы

	Объёмы и источники финансирования программы

	Объем финансирования, предусмотренный за счет бюджетных средств, рассчитывается с учетом возможностей на очередной финансовый год. Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий подлежат ежегодной корректировке в соответствии с результатами

выполнения мероприятий, их приоритетности и финансовых возможностей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Приведение объектов социальной инфраструктуры Чалыклинского муниципального образования в соответствие с требованиями технического и эксплуатационного регламента

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Озинского муниципального района.

Для оценки эффективности реализации программы администрацией Озинского муниципального района будет проводиться постоянный мониторинг выполнения мероприятий Программы.

ВЕРНО: и.о. начальника отдела делопроизводства

               и технического обеспечения                                                Д.А.Васильева
1. Характеристика существующего состояния
Социальной инфраструктуры
Чалыклинское сельское поселение — муниципальное образование в составе Озинского района Саратовской области. Административный центр — посёлок Модин. На территории поселения находятся 4 населённых пункта — 1 посёлок, 2 хутора, 1 железнодорожная станция.
Численность населения Чалыклинского муниципального образования по состоянию на 1 июля 2020 года составляет 517 человек. Здесь проживает 3% населения Озинского муниципального района Саратовской области.

	Наименование
	Численность населения
	Динамика численности

	2010 г.
	2020 г.
	Абсолютное изменение, чел.
	Относительное изменение %

	Урожайное МО
	705
	517
	188
	-26

Планировочная структура территории Чалыклинского муниципального образования образована транспортно-коммуникационными связями, природно-экологическим каркасом, инженернымикоммуникациями. Основу планировочного каркаса составляет сеть дорог, по которымосуществляется связь между населенными пунктами и районным центром.

В состав Чалыклинского муниципального образования входит 4 населенных пункта:

- п. Модин.

- х. Светлый путь.

- с. Миллерский.

- ж.д. ст. Чалыкла

Ключевым фактором, определяющим социально-экономическое развитиесельского поселения и района в целом, является сложившаяся на протяжении многих десятков лет традиционная сельскохозяйственная специализация районной экономики. Это было обусловлено, с одной стороны тем, что свыше 88 % территории района занимают земли, пригодные для производства сельскохозяйственной продукции, с другой, что все населенные пункты района относятся к сельской местности.
2   Технико-экономические   параметры   существующих   объектов социальной   инфраструктуры   Чалыклинского муниципального образования, сложившийся уровень обеспеченности населения сельского поселения услугами вобластях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и культуры.

Образование
На территории Урожайного муниципального образования функционирует следующие муниципальные общеобразовательные учреждения.

	Наименование предприятия
	Адрес
	Численность

	ГБУ СО «Центр психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей»
	п. Модин

Чалыклинское МО
	43

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Модин» Озинского района Саратовской области
	413609, Саратовская область,Озинский район п.Модинул.Пионерская, д.9
	70

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п.Модин» Озинского района Саратовской области
	413609, Саратовская область, Озинский район п.Модин ул.Пионерская,д.3
	18

3. Оценка   эффективности   мероприятий, включенных   в Программу
Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-экономической эффективности, а также оценку соответствия нормативам градостроительного проектирования, установленным Местными нормативами градостроительного проектирования Чалыклинского муниципального образования, а также целям и задачам программы.
Социально-экономическая эффективность мероприятий выражается в:
−улучшении условий качества жизни населения Чалыклинского муниципального образования, росте продолжительности жизни населения и снижении уровня смертности населения;
−повышенииуровня комфорта жизни за счет достижения расчетного уровня обеспеченности населения услугами образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта в необходимом объеме;
−повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения Чалыклинского муниципального образования;
−обеспечении безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;
−совершенствовании организационно-экономического потенциала здравоохранения, усиление    профилактической    составляющей    в здравоохранении;
−увеличении числа населения, занимающегося спортом путем увеличения видов спорта, располагаемых на специализированных объектах;
−формирование сбалансированного рынка труда и занятости населения за счет увеличения количества мест приложения труда, снижения уровня безработицы, создания условий для привлечения на территорию муниципального образования квалифицированных кадров;
−расширение возможностей для культурно-духовного развития жителей сельского поселения;

−сохранении культурно-исторического наследия на территории сельского поселения;
−повышение уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных условий проживания, развития общественной инфраструктуры.
Оценка результативности и эффективности Программы осуществляется последующим направлениям:
−оценка степени достижения запланированных результатов, выраженных целевыми контрольными показателями по стратегическому направлению (для этого фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями);
−оценка степени выполнения запланированных мероприятий в установленные сроки (выявления степени исполнения плана по реализации программы (подпрограммы) проводится сравнение фактических сроков реализации мероприятий плана с запланированными, а также сравнениефактически полученных результатов с ожидаемыми);
−оценка степени достижения целевых индикаторов и контрольных показателей по каждому из приоритетных направлений развития в корреспонденции с объемом фактически произведенных затрат на реализацию мероприятий (для выявления степени достижения запланированного уровня затрат фактически произведенные затраты на реализацию программы (подпрограммы) в отчетном году сопоставляются с их плановыми значениями);
−оценка эффективности предоставления государственной и муниципальной поддержки с точки зрения реализации государственной политики и достижения поставленных целей.При оценке результативности используются контрольные целевые показатели, обеспечивающие измеримость поставленных целей и задач, при их выборе учитывается взаимосвязь поставленных стратегических целей и задач с целями и задачами, количественными целевыми показателями по каждому приоритетному направлению социально-экономического развития.
В  качестве  основных  индикаторов  изменения  социально-экономического положения  муниципального  образования  в  результате  реализации  программных мероприятий,  количественно  характеризующих  ход  ее  реализации  по  каждому приоритетному направлению развития, приняты показатели, установленные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 г. No 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»,   рекомендации   по   разработке   программы   развития   социальной инфраструктуры.
4. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и

информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования,

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Основными направлениями совершенствования нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры, являются:

- внесение изменений в Генеральный план - при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы, при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории, при наступлениисобытий, выявляющих новые приоритеты в развитии муниципального образования, а такжевызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий;

- применение экономических мер, стимулирующих инвестиции в объекты

социальной инфраструктуры;
- координация мероприятий и проектов строительства и реконструкции объектов социальной инфраструктуры между органами государственной власти(по уровню вертикальной интеграции) и бизнеса;

- координация усилий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, представителей бизнеса и общественных организаций в решении задач реализации мероприятий (инвестиционных проектов);

- запуск системы статистического наблюдения и мониторинга необходимой обеспеченности учреждениями социальной инфраструктуры городского округа в соответствии с утверждёнными и обновляющимися нормативами;

- разработка стандартов и регламентов эксплуатации и (или) использования объектов социальной инфраструктуры на всех этапах жизненногоцикла объектов.

При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры, необходимо принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их финансирования.

Требуется принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в существующие муниципальные программы, устанавливающие перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного значения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями в строительстве объектов

социальной инфраструктуры местного значения, установленными программойкомплексного развития социальной инфраструктуры.